
                                                                                                                              
   
    Centrale Acquisti 
 
 

DETERMINA DEL DIRIGENTE 
 
 
Numero della determina Repertorio Repertorio n. 190/2020 
Prot n. 24258  
 
Data della determina 10/02/2020 
 
 
OGGETTO G028 2019 art. 77 D. Lgs 50/2016 Nomina Commissione Giudicatrice valutazione offerte 
tecnico economiche  
 
 
CONTENUTO: Procedura Aperta D. Lgs 50/2016 art. 60, comma 1 e 164 d.lgs. 50/2016 e art. 3 co. 1 
lett. vv) Start ID 0130612019 finalizzata alla concessione spazi per l’installazione e gestione macchine 
distributrici alimenti e bevande CIG 79486888D6 
 
 
Responsabile Unico del procedimento: Dr. Gabriele Gentilini 
Dirigente Area Servizi Logistici e Patrimoniali 
 
 
 
Responsabile Procedura Appalto e contratto Dr. Massimo Benedetti 
Dirigente Centrale Acquisti 
 
 
 
Struttura proponente l’atto: Centrale Acquisti 
Dirigente: Dr. Massimo Benedetti 
 
 
Allegati Atto: 
All. 1 pag. 5  Curriculum Vitae  
All. 2 pag. 15 Curriculum Vitae 
All. 3 pag. 2 Curriculum Vitae 
 
 
Tipologia di pubblicazione Integrale 
 
 

  

 Albo ufficiale di Ateneo 1461/2020 -  Prot. n. 0024265 del 10/02/2020 - [UOR: EUC - Classif. I/7]



                                                                                                                              
   
    Centrale Acquisti 

 

IL DIRIGENTE 

 

RICHIAMATA la Determina Repertorio n. 1931 Prot. 219302 26.11.2019 pubblicata in Albo al 
Repertorio n. 14423 Prot. 0219329 26.11.2019, con la quale è stata approvata l’ammissione dei 
concorrenti che hanno rimesso l’offerta per la Procedura di gara ex artt. 60 e 164 d.lgs. 50/2016 e art. 3 co. 
1 lett. vv) -  Start ID 013061/2019 - finalizzata alla concessione spazi per l’installazione e gestione macchine 
distributrici alimenti e bevande inclusa la manutenzione e pulizia delle apparecchiature nonché l’implementazione di sistema 
rilevazione e contabilizzazione dei consumi di acqua ed energia elettrica e connesso servizio manutenzione ordinaria dei 
locali in uso (pulizia e igienizzazione, raccolta e smaltimento rifiuti, vigilanza, manutenzione edile/idraulica/elettrica) 
presso le sedi dell’Università degli Studi di Firenze in aree di pertinenza dell’Amministrazione Centrale e delle 
strutture dipartimentali; da aggiudicarsi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs 50/2016 
con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo; 
 
DATO ATTO dell’intervenuta decorrenza del termine di scadenza per la presentazione delle offerte nel 
giorno 6 novembre 2019; 
 
DATO ATTO che la Stazione Appaltante ha individuato n. 3 membri componenti la Commissione, che 
si elencano di seguito, esperti nella materia oggetto del contratto ed acquisita la disponibilità degli stessi 
all’incarico oggetto del presente atto: 
 
Presidente: Dr. Michele Carnemolla Responsabile dell’Unità di Processo Affari Generali e Istituzionali -Università 
degli Studi di Firenze; 
 
I Membro: Dr.ssa Monica Dinu esperto biologo nutrizionista (borsita C/O Dipartimento Medicina Sperimentale e 
Clinica); 
 
II Membro: Dr.ssa Mafalda Viviano quale esperto del Settore (dipendente titolare di Posizione Organizzatva 
per il Servizio di Ristorazione presso la sede DSU Toscana Firenze);  
 
DATO ATTO che le funzioni di Segretario Verbalizzante sono attribuite alla Dott.ssa Francesca Bellezzi 
– Area Servizi Logistici e Patrimoniali; 
 
VISTI i Curricula degli stessi, allegati al presente atto e che ne formano parte integrante e sostanziale 
(Allegato “1”); 
 
DATO ATTO della richiesta di autorizzazione trasmessa all’Ente ARDSU Toscana prot. Ente n. 220349 
del 27/11/2019, per l’affidamento dell’incarico di Membro di Commissione di gara alla dott.ssa Mafalda 
Viviano, quale attività extra funzionale non retribuita ai sensi dell’art. 53 del d.lgs. 165/2001 nonché del 
nulla osta rilasciato dall’Amministrazione adita, determina 606/19 del 12/12/19;  
 



                                                                                                                              
   
    Centrale Acquisti 
ACQUISITE le dichiarazioni di assenza cause di conflitto d’interesse e di incompatibilità ai sensi degli 
artt. 42 e 77 del Lgs.50/2016, dell’art. 51 del cod. proc. civ., dell’art. 35 bis del D.Lgs. 165/01 (conservate 
agli atti); 
 
RICHIAMATO art. 1, comma 1, lett. c) della  Legge n. 55 del 2019 “Sblocca cantieri” che ha  sospeso, fino 
a dicembre 2020, l’efficacia della disposizione di cui al comma 3 dell’art. 77 D. Lgs 50/2016 circa all'Albo 
di esperti istituito presso l'ANAC; 
 
DATO ATTO che dalla nomina della Commissione di gara non discendono oneri a carico 
dell’Amministrazione, trattandosi di incarichi ai sensi dell’art. 53 del d.lgs. 165/2001; 
 

D E C R E T A 

1. di individuare, ai sensi dell’art.77 d.lgs. 50/2016, la seguente commissione giudicatrice, per la 
valutazione delle offerte di gara: 

 
 Presidente: Dr. Michele Carnemolla Responsabile dell’Unità di Processo Affari Generali e Istituzionali – 

Università degli Studi di Firenze 
 
 I Membro: Dr.ssa Monica Dinu esperto biologo nutrizionista (borsita C/O Dipartimento Medicina 

Sperimentale e Clinica) 
 
 II Membro: Dr.ssa Mafalda Viviano quale esperto del Settore (dipendente titolare di Posizione 

Organizzativa per il Servizio di Ristorazione presso la sede DSU Toscana Firenze);  
 

2. Di attribuire l’incari di Segretario Verbalizzante alla Dott.ssa Francesca Bellezzi – afferente all’Area 
Servizi Logistici e Patrimoniali – Università degli Studi di Firenze 
 

3. che i nominati componenti la commissione giudicatrice non potranno svolgere alcun’altra funzione 
o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto dando atto, altresì, che trattasi di 
incarico non retribuito ai sensi dell’art. 53 del d.lgs. 165/2001; 

 
4. la pubblicazione del presente decreto, comprensivo degli allegati curricula, sull’Albo on line e sul 

profilo web dell’Amministrazione www.unifi.it al link Bandi di Gara per Forniture e sul link 
Amministrazione Trasparente/Bandi di Gara/Informazioni sulle singole procedure, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 29 D. Lgs 50/2016, nonché sul SITAT SA 

 
5. Di partecipare il presente atto a tutti gli interessati. 
        

Il Dirigente  
                  Dott. Massimo Benedetti  
        

                                                                 F.to   digitalmente 

  



                                                                                                                              
   
    Centrale Acquisti 

Allegato “1” Curriculum 

F O R M A T O  E U R O P E O  
P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  MICHELE CARNEMOLLA 
NATO A SCICLI ( RG) IL 9/9/1961 

Indirizzo   
Telefono   

Fax   
E-mail  mcarnemolla@unifi.it,  

   

 

Nazionalità  Italiana 
 

Data di nascita  09/09/1961 
 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
 

 
  

• Date (da – a)  Dal novembre 2017 ad oggi 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
  Università degli Studi di Firenze 

Viale Morgagni, Firenze 
• Tipo di azienda o settore  Università 

• Tipo di impiego  Amministrativo 
• Principali mansioni e responsabilità  Responsabile amministrativo del Dipartimento di Statistica, Informatica, Applicazioni. 

 
 

• Date (da – a)  Dal febbraio 2016 ad oggi in corso  
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
  Università degli Studi di Firenze 

Piazza S. Marco, 4 Firenze 
• Tipo di azienda o settore  Università 

• Tipo di impiego  Amministrativo 
• Principali mansioni e responsabilità  Responsabile dell’Unità di Processo Affari Generali e Istituzionali. 

 
• Date (da – a)  Dal febbraio 2016 al novembre 2017 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

  Università degli Studi di Firenze 
Piazza S. Marco, 4, Firenze 

• Tipo di azienda o settore  Università 
• Tipo di impiego  Amministrativo 

• Principali mansioni e responsabilità  Responsabile della Centrale Acquisti dell’Università. 
 
 



                                                                                                                              
   
    Centrale Acquisti 

• Date (da – a)  Dal gennaio 2014 al febbraio 2016 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
  Università degli Studi di Firenze 

Via della Lastruccia, 3, Sesto Fiorentino  ( FI) 
• Tipo di azienda o settore  Università 

• Tipo di impiego  Amministrativo 
• Principali mansioni e responsabilità  Responsabile amministrativo del Dipartimento di Chimica “ Ugo Schiff”. 

 
 
 

• Date (da – a)  Dal 01/09/2003 al 31/12/2013 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Università degli Studi di Firenze 

Piazza S. marco, 4, Firenze 
• Tipo di azienda o settore  Università 

• Tipo di impiego  Amministrativo 
• Principali mansioni e responsabilità  Dipendente amministrativo  presso l’Università degli Studi di Firenze con i seguenti incarichi: 

- Segretario amministrativo del Dipartimento di Scienze dell’Educazione e dei Processi 
Culturali e Formativi, e  ad interim della Facoltà di Scienze dell’Educazione; 

- Responsabile amministrativo della SSIS (Scuola di Specializzazione per l’Insegnamento 
Secondario), sede di Firenze; 

- Responsabile del Management del Laboratorio di Strategie della Comunicazione; 
- Responsabile amministrativo di Master e Corsi di Perfezionamento; 
- Responsabile amministrativo di progetti Nazionali ed Internazionali . 
- Membro di Commissione per le progressioni interne ex art. 57; 
- Membro di varie commissioni per selezioni di Contratti di Collaborazione Coordinata e 

Continuativa; 
i 

• Date (da – a)  1992-2003 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Ministero della Pubblica Istruzione 

• Tipo di azienda o settore  Istituti di Istruzione Superiore 
• Tipo di impiego  Docente  presso Istituti di Istruzione Superiore del Veneto in Discipline Giuridiche ed 

Economiche 
• Principali mansioni e 

responsabilità 
 Numerosi incarichi: 

- Funzione obiettivo per l’aerea offerta formativa (Quality in teaching and learning); 
- Responsabile dei Servizi di Prevenzione e Protezione (Legge 626/94); 
- Due corsi di Diritto Amministrativo presso il V anno integrativo; 
- Responsabile rapporti con U.E. 

   
• Date (da – a)  1997 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Ministero Pubblica Istruzione 

• Tipo di azienda o settore  Istituto Tecnico Commerciale 
• Tipo di impiego  Incarico interno 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 Collaboratore del Preside presso l’Istituto Tecnico Commerciale “Luzzato” di Portogruaro (VE) 

 
 

• Date (da – a)  1987-1992 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
  

• Tipo di azienda o settore  Studi legali 
• Tipo di impiego  Collaboratore 

• Principali mansioni e responsabilità  Attività presso studi legali con particolare attenzione al settore civile e amministrativo. 
 



                                                                                                                              
   
    Centrale Acquisti 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da – a)  Da ottobre 2005 a 24/2/2006 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Master Universitario in Diritto e amministrazione universitaria presso l’Università di Pisa 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Diritto Amministrativo,Diritto Universitario, Contabilità, Organizzazione delle Risorse Umane, 
Didattica, Ricerca,Management. 

• Qualifica conseguita  Diploma Master  Universitario in Diritto e amministrazione universitaria 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
 Ottimo- Tesi finale su “ Le Fondazioni Universitarie” 

 
• Date (da – a)  2013 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Concorso a Dirigente Area Affari Generali presso Istituto  Nazionale di Documentazione, 
Innovazione e Ricerca Pedagogica di Firenze 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Diritto Amministrativo, Programmazione strategica, organizzazione e gestione risorse umane, 
Contabilità di Stato, affari legali. 

• Qualifica conseguita  Idoneità 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
 5° posto in graduatoria. 

 
 
 
 

• Date (da – a)  2006 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Concorso a Dirigente di Polo presso l’Università degli Studi di Firenze 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Diritto Amministrativo, Programmazione strategica, organizzazione e gestione risorse umane, 
Contabilità di Stato. 

• Qualifica conseguita  Idoneità 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
 7° posto in graduatoria. 

 
• Date (da – a)   

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Concorso Ordinario a Cattedra per gli Istituti di Istruzione Superiore indetto con D.M. 23 marzo 
1990 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Discipline giuridiche ed economiche 

• Qualifica conseguita  Vincitore 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

 
• Date (da – a)  27/11/1986 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Giurisprudenza presso l’Università di Bologna 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Discipline giuridiche 

• Qualifica conseguita  Diploma di Laurea 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
 105/110 

 
 

FORMAZIONE 
 



                                                                                                                              
   
    Centrale Acquisti 
Corso presso la Scuola Nazionale dell’Amministrazione – Presidenza del Consiglio dei Ministri, dal titolo “ I contratti delle pubbliche 
amministrazioni: aspetti amministrativi, economici e gestionali”, dal 1 marzo al 27 aprile 2016. 

 
1) di aver partecipato al corso "U GOV Progetti 1° edizione", organizzato da Università di Firenze, Piazza S. marco, n. 4 Firenze, 

frequentando dal 13/01/2014 al 13/01/2014. 

2) di aver partecipato al corso "Come Partecipare ad Horizon 2020: gli aspetti legale e finanziari", organizzato da APRE, Via Cavour 71, 
Roma, frequentando dal 20/03/2014 al 20/03/2014; 

3) di aver partecipato al corso "Trasparenza e Anticorruzione", organizzato da Università di Macerata, Via Crescimbeni, 28 Macerata,  
frequentando dal 14/05/2014 al 15/05/2014, 

4) di aver partecipato al corso "Il Ruolo delle Università nel Sistema Paese", organizzato da Università Milano Bicocca, Piazza 
Dell'Ateneo Nuovo 1 Milano, frequentando dal 17/09/2014 al 19/09/2014; 

5) di aver partecipato al corso "Corso di formazione obbligatoria in materia di salute e sicurezza per Preposti", organizzato da Università 
di Firenze, Piazza S. Marco, 4 Firenze, frequentando dal 28/10/2014 al 28/10/2014; 

6) di aver partecipato al corso "Elementi di proprietà intellettuale e la proprietà intellettuale dell'Università degli Studi di Firenze", 
organizzato da Univerisità di Firenze, Piazza S. marco, 4 Firenze, frequentando dal 06/11/2014 al 06/11/2014; 

7) di aver partecipato al corso "La contabilizzazione e il pagamento delle fatture nelle università", organizzato da PAtraining TEMPO – 
Foro Italico Roma, Vico Capurso, 5 Bari, frequentando dal 16/04/2015 al 17/04/2015; 

8) di aver partecipato al corso "Trasparenza e tracciabilità", organizzato da Università di Ferrara, Sala San Francesco, - V. Savonarola, 
3 Ferrara, frequentando dal 08/05/2015 al 08/05/2015; 

9) di aver partecipato al corso "Nuovi assetti organizzativi delle Università", organizzato da Università di Genova, Via Balbi, 5 Genova, 
frequentando dal 07/10/2015 al 09/10/2015; 

10) di aver partecipato al corso "La riforma degli appalti: principi fondamentali, contratti sotto soglia e ruolo del RUP", organizzato da 
Università di Firenze, Piazza S. Marco, 4 Firenze, frequentando dal 07/06/2016 al 07/06/2016; 

11) di aver partecipato al corso "L'Università italiana fra strategie, performance e adempimenti", organizzato da Coordinamento 
Nazionale Responsabili Amministrativi delle Università - CODAU - Università di Firenze, Piazza S. Marco 4, Firenze, frequentando dal 
21/09/2016 al 23/09/2016; 

12) di aver partecipato al corso "La qualificazione delle stazioni appaltanti: il ruolo chiave degli strumenti, delle competenze e 

dell'organizzazione", organizzato da Promo PA Fondazione, Viale Luporini 37/57 Lucca, frequentando dal 16/12/2016 al 16/12/2016; 

13) di aver partecipato al corso "Il nuovo codice degli appalti: Gara,Rup, Obblighi di trasparenza.", organizzato da Fondazione CRUI, 
Piazza Rondanini 48 Roma, frequentando dal 17/02/2017 al 17/02/2017; 

14) di aver partecipato al corso "Il Regolamento UE n.679/2016. Aspetti applicativi in vista dell'entrata in vigore della nuova normativa in 
materia di protezione dei dati personali (prima edizione riservata a Dirigenti, Rad, componenti Gruppo di Lavoro)", organizzato da 
Università degli Studi di Firenze, frequentando dal 19/02/2018 al 19/02/2018;  

15) di aver partecipato al corso "Rischio cyber e General Data Protection Regulation (GDPR): la cyber-security come aspetto 
fondamentale per la protezione degli asset aziendali", organizzato da Università degli Studi di Firenze, frequentando dal 18/04/2018 al 
18/04/2018; 

16) di aver partecipato al corso "Il sistema normativo a protezione dal rischio corruzione in ambito universitario", organizzato da 
Università degli Studi di Firenze, frequentando dal 13/06/2018 al 14/06/2018; 

17) di aver partecipato al corso "Il Regolamento UE n.679/2016. Aspetti applicativi in vista dell'entrata in vigore della nuova normativa in 
materia di protezione dei dati personali", organizzato da Università degli Studi di Firenze, frequentando dal 26/06/2018 al 26/06/2018; 

18) di aver partecipato al corso "Codice dei contratti - i controlli amministrativi nei contratti sotto 40 mila euro e la disciplina in materia di 
"in house providing"", organizzato da Università degli Studi di Firenze, frequentando dal 12/09/2018 al 13/09/2018; 

19) di aver partecipato al corso "Modelli di Competenza e Leadership", organizzato da Università degli Studi di Firenze, frequentando 
dal 22/11/2018 al 20/12/2018. 
 
 



                                                                                                                              
   
    Centrale Acquisti 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della 

carriera ma non necessariamente 
riconosciute da certificati e diplomi 

ufficiali. 
 

PRIMA LINGUA  ITALIANO 

 
ALTRE LINGUE 

 

  [ Indicare la lingua ] 
• Capacità di lettura  INGLESE – BUONA 

• Capacità di scrittura  INGLESE BUONO 
• Capacità di espressione orale  INGLESE  DISCETO 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
Vivere e lavorare con altre persone, in 

ambiente multiculturale, occupando posti 
in cui la comunicazione è importante e in 
situazioni in cui è essenziale lavorare in 

squadra (ad es. cultura e sport), ecc. 

 Docenza 
Esperienza di comunicazione a mezzo video presso Televisioni private ( Mediterraneo Sat, ) 
come conduttore di dibattiti politici, economici e socio-culturali, e inviato Tg. 
Esperienza presso Consulta provinciale Giovanile di Ragusa, con organizzazione di centri 
attività in centri giovani 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   
Ad es. coordinamento e amministrazione 
di persone, progetti, bilanci; sul posto di 
lavoro, in attività di volontariato (ad es. 

cultura e sport), a casa, ecc. 

 Nell’ambito degli attuali incarichi presso l’Università degli Studi di Firenze ha coordinato gruppi di  
dipendenti ; inoltre ha gestito progetti di ricerca internazionali (finanziati dalla Commissione 
Europea) e nazionali (finanziati dal MIUR),  Master di I e di II livello, Corsi di Perfezionamento 
Post Lauream, nonché attività di ricerca del Dipartimento, progetti ex 40% e ex 60%, conto terzi, 
ecc. 
 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
Con computer, attrezzature specifiche, 

macchinari, ecc. 

 Nell’ambito dell’incarico di Facoltà coordinamento di tutte le attività didattiche ed amministrative 
dei corsi di laurea, responsabilità inerenti la SSIS e i Corsi abilitanti per la Toscana. 
Utilizzo PC. Programmi di contabilità, di video scrittura, Excel, ecc… 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE 
Musica, scrittura, disegno ecc. 

  
Esperienze di scrittura pubblicate e corsi  di Scrittura Creativa  

 
ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 

Competenze non precedentemente 
indicate. 

 [ Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite. ] 

 
 

PATENTE O PATENTI  B 
 
 
 

   
 
 

 



                                                                                                                              
   
    Centrale Acquisti 

Allegato “2” Curricula 

INFORMAZIONI 
PERSONALI 

Monica Dinu 
 

   

    + 

  

Sesso Femminile | Data di nascita 20/07/1989 | Nazionalità Italiana  

POSIZIONE 
RICOPERTA 

  
  

BORSISTA presso il Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica dell’Università degli 
Studi di Firenze. Titolo della borsa: “Prevenzione cardio-vascolare attraverso la modulazione del 
microbiota intestinale – Studio CARDIVEG”. Responsabile Scientifico: Prof. Francesco Sofi 
 
BIOLOGO NUTRIZIONISTA iscritto presso l’Ordine Nazionale dei Biologi – Sezione A Numero 
iscrizione: AA_074021 
 
SEGRETARIO della Sezione Toscana della SOCIETA’ ITALIANA DI NUTRIZIONE 
UMANA (SINU) 
 
CO-FONDATORE E PRESIDENTE DELL’ASSOCIAZIONE CASENTINO SENZA 
FRONTIERE ONLUS, sezione di Altotevere senza frontiere Onlus 

 
 

  
 

 INDICI BIBLIOMETRICI (AGGIORNATI 2/12/2019): 

 

  

 Articoli in riviste peer-reviewed con IF: 26 
H-Index: 10 (Google Scholar) 
ORCID: 0000-0003-1687-2527 
Web of Science ID: I-4864-2017 
Scopus ID: 57104846900 
Google Scholar: https://scholar.google.it/citations?user=5dg4QE0AAAAJ&hl=en 
 

 
ESPERIENZA 

PROFESSIONALE 
  



                                                                                                                              
   
    Centrale Acquisti 

07/2014 – oggi Borsista e Assegnista di ricerca presso il Dipartimento di Medicina Sperimentale e
Clinica dell’Università degli Studi di Firenze - S.O.D. Nutrizione Clinica, AOU Careggi

RESPONSABILE: Prof. Francesco Sofi  

ATTIVITÀ: Attività ambulatoriale di consulenza nutrizionale e pianificazione di regimi
dietetici in condizioni fisiologiche e patologiche; valutazione della composizione corporea 
tramite bioimpedenziometria; effettuazione di studi clinici di intervento nutrizionale 
 

12/2015 – oggi ATTIVITÀ LIBERO PROFESSIONALE di Biologo Nutrizionista 
 

2017 - 2020 SEGRETARIO DELLA SEZIONE TOSCANA della Società Italiana di Nutrizione Umana 
(SINU) 

  
05/2016 –  

07/2016 
STAGE presso il Department of Biological and Environmental Sciences, School of Life and 
Medical Sciences, University of Hertfordshire, Hatfield, United Kingdom 
RESPONSABILE: Prof. Richard Hoffman 
ATTIVITÀ: revisione delle Linee Guida per una sana alimentazione nel Regno Unito e delle 
indagini statistiche nazionali riguardanti i consumi alimentari; valutazione delle abitudini 
alimentari di un gruppo di soggetti rappresentativo della popolazione inglese; sviluppo di una 
versione inglese del questionario “Literature-based Adherence Score to Mediterranean Diet 
(MEDI-LITE)” per valutare l’aderenza della popolazione inglese alla dieta Mediterranea 
 

02/ 2013 –  
07/2014 

 
 
 

 
 
 

02/2013 –  
07/2014 

 

Tirocinio di ricerca presso il Dipartimento ad Attività Integrate (D.A.I.) DEA e Medicina e
Chirurgia Generale e di Urgenza – S.O.D. Agenzia Nutrizione, AOU Careggi 
RESPONSABILE: Prof. Francesco Sofi 
ATTIVITÀ: Attività ambulatoriale di consulenza nutrizionale e pianificazione di regimi
dietetici in condizioni fisiologiche e patologiche; studi di meta-analisi sul ruolo dei nutrienti e 
delle diete nei confronti dell’insorgenza delle patologie cardiovascolari 
 
Tirocinio di ricerca presso il Dipartimento di Area Critica Medico-Chirurgica, Università degli 
Studi di Firenze – S.O.D. Malattie Aterotrombotiche, AOU Careggi 
RESPONSABILE: Prof.ssa Rosanna Abbate 
ATTIVITÀ: Estrazione DNA e RNA; amplificazione mediante PCR; enzimi di restrizione; 
elettroforesi su gel; ricerca nel campo della scienza dell’ alimentazione applicata 
 

03/2012 –  

07/2012 

Tirocinio presso il Dipartimento di Anatomia Istologica e Medicina Legale – Università 
degli Studi di Firenze 

RESPONSABILE: Dott.sa Stefania Pacini  

ATTIVITÀ: Mantenimento colture cellulari; estrazione DNA; amplificazione mediante PCR; 
enzimi di restrizione; elettroforesi su gel; test immunoenzimatici 

 

ISTRUZIONE E 
FORMAZIONE 

  
09/2018 CORSO DI METODOLOGIA DI RICERCA SISET DI II LIVELLO  

Società Italiana per lo Studio dell’Emostasi e della Trombosi (SISET), Firenze 
 

01/2018 CORSO DI METODOLOGIA DI RICERCA SISET DI I LIVELLO  
Società Italiana per lo Studio dell’Emostasi e della Trombosi (SISET), Firenze 
 



                                                                                                                              
   
    Centrale Acquisti 

11/2014 – 10/2017 DOTTORATO DI RICERCA IN SCIENZE BIOMEDICHE – Curriculum SCIENZE 
FISIOLOGICHE E NUTRIZIONALI presso il Dipartimento di Scienze Biomediche, 
Sperimentali e Cliniche dell’Università di Firenze; COORDINATORE: Prof. Persio Dello Sbarba  
TITOLO DEL PROGETTO DI RICERCA: “Prevenzione CARdiovascolare con la DIeta 
VEGetariana (CARDIVEG)” ; TUTOR: Prof. Francesco Sofi  
 

 2015 ESAME DI STATO PER L’ABILITAZIONE ALL'ESERCIZIO DELLA PROFESSIONE 
DI BIOLOGO - Università degli Studi di Firenze 
 

04/2014 - 06/2014 CORSO DI PERFEZIONAMENTO in FITOTERAPIA E FITOVIGILANZA – Università 
degli Studi di FIRENZE – Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica 
 

10/2012 – 07/2014  LAUREA MAGISTRALE IN SCIENZE DELL’ALIMENTAZIONE  
Università degli Studi di Firenze – Scuola di Scienze della Salute Umana  
TITOLO TESI: “Dieta vegetariana e stato di salute: Revisione sistematica e Meta-analisi” 
RELATORE: Prof. Francesco Sofi; CORRELATORE: Prof. Alessandro Casini 
Votazione: 110 e lode  
 

10/2009 – 07/2012 LAUREA DI PRIMO LIVELLO IN SCIENZE BIOLOGICHE  

Università degli Studi di Firenze - Facoltà di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali 

TITOLO TESI: “Studio dei polimorfismi dei geni ACE, ACTN3 e VDR in correlazione alla 
concentrazione di cortisolo” 

RELATORE: Prof. Massimo Gulisano; CORRELATORE: Prof. Marco Ruggiero 

Votazione: 110 e lode 

 

2009 MATURITA’ SCIENTIFICA 
Liceo Scientifico Galileo Galilei – Poppi (AR) 

 
COMPETENZE 

PERSONALI 
  

Lingua madre Italiano 

 
        Lingue straniere 
 
 
 

                          Inglese 
 

 

Competenze 
informatiche

 Ottima padronanza dei sistemi operativi Microsoft Windows e Apple Mac Os X 

Ottima padronanza di software per analisi statistica (SPSS) e per l’effettuazione di meta-analisi 
(Review Manager) 

 

COMPRENSIONE  PARLATO  
PRODUZIONE 

SCRITTA  

Ascolto  Lettura  Interazione  
Produzione 

orale   

C1 C1 B2 B2 B2 
 
Livelli: A1/2 Livello base - B1/2 Livello intermedio - C1/2 Livello avanzato  
Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue



                                                                                                                              
   
    Centrale Acquisti 
ATTIVITÀ DIDATTICA 

  
2018 – oggi Attività didattica presso il Progetto “Diffusione della cultura economica e d’impresa e 

dell’orientamento alle professioni nelle scuole medie superiori” in collaborazione con l’Ordine 
Nazionale dei Biologi e la Camera di Commercio di Firenze U.O. Scuola Impresa, Firenze 
 

11/2018 Attività didattica presso il Corso di formazione professionale in “Nutrizione Vegetariana” tenuto 
dalla società Nutrimedifor, Roma 
 

09/2018 Attività didattica effettuata presso il Progetto formativo sull’Educazione Alimentare “Nutri-Menti” 
in collaborazione con il Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca, Ufficio scolastico 
Regionale per la Liguria, Genova 
 

04/2018 Attività didattica effettuata presso il Corso di Formazione commissionato da MV Consulting 
Consulenza Qualità & Alimenti per l’azienda APPETAIS ITALIA Spa, Genova 
 

2016 Attività didattica e di tutoraggio presso il Master di II Livello Farmacista Territoriale: competenze 
cliniche, Università degli Studi di Firenze 
 

03/2016 Attività didattica effettuata presso il Corso di Perfezionamento in Micologia Specialistica, Università 
degli Studi di Firenze 
 

2015 – oggi Attività didattica e di supporto alle esercitazioni presso il Corso Integrato di Alimentazione e 
Nutrizione Umana (CFU 12) (Docente responsabile: Prof. Francesco Sofi) all’interno del Corso di 
Laurea Magistrale Interfacoltà in Scienze dell’Alimentazione della Scuola di Scienze della Salute 
Umana, Università degli Studi di Firenze 
 

2015 – oggi Attività didattica presso il Master di II Livello Trombosi ed Emostasi, Università degli Studi di 
Firenze 

 

 

BREVETTI 
 
 MEDI-LITE: un software per il calcolo dell’aderenza alla dieta Mediterranea – ceduto 

all’Università degli Studi di Firenze, e depositario presso la Società Italiana Brevetti del
database originale di riferimento del software (depositato in data 18/06/2018 con numero
2018001556; rif: MEDI-LITE) 

 

PREMI E 
RICONOSCIMENTI 

 
2018 Premio della Società Italiana di Nutrizione Umana (SINU) per il Miglior poster  presentato al 

XXXIX Congresso Nazionale SINU 2018. Titolo del poster: “Effetti di un intervento di 3 mesi 
con dieta latto-ovo-vegetariana sui livelli circolanti di vitamina B12: risultati dello studio 
CARDIVEG” 



                                                                                                                              
   
    Centrale Acquisti 

2016 Premio della Società Italiana di Nutrizione Umana (SINU) “Gianvincenzo Barba” per la 
Ricerca Scientifica e l’Innovazione in Nutrizione Umana – Edizione 2016. Premio per il 
miglior articolo scientifico nel campo della nutrizione umana pubblicato nell’anno 2016.
Titolo del lavoro scientifico premiato “Vegetarian, vegan diets and multiple health outcomes: 
a systematic review with meta-analysis of observational studies” 

 
BORSE E ASSEGNI  

DI RICERCA 
  

06/2019 –  
11/ 2019 

Borsa di studio per attività di ricerca dal titolo “Prevenzione cardio-vascolare attraverso la 
modulazione del microbiota intestinale – Studio CARDIVEG” presso il Dipartimento di 
Medicina Sperimentale e Clinica - Università degli Studi di Firenze 

 

05/2018 –  
05/2019 

Assegno di ricerca dal titolo “Studio clinico d’intervento nutrizionale con prodotti a base 
di grani antichi in soggetti con fibromialgia” presso il Dipartimento di Medicina 
Sperimentale e Clinica - Università degli Studi di Firenze 

 

05/2017 –  
05/2018 

Assegno di ricerca dal titolo “Studio clinico d’intervento nutrizionale con prodotti a base 
di grano saraceno in soggetti con malattia celiaca e con sensibilità al glutine” presso il 
Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica - Università degli Studi di Firenze 

 
04/2016 –  

04/2017 
Borsa di studio per attività di ricerca dal titolo “Effetto della dieta a sostituzione con prodotti 
a base di Grano Triticum Turgidum Turanicum in pazienti con steatosi epatica” presso il 
Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica - Università degli Studi di Firenze 

 
04/2015 –  

04/2016 
Borsa di studio per attività di ricerca dal titolo “Studio d’intervento nutrizionale con prodotti a base 
di grano saraceno su parametri di rischio cardiovascolare” presso il Dipartimento di Medicina 
Sperimentale e Clinica - Università degli Studi di Firenze 

 
 

PARTECIPAZIONE A 
PROGETTI DI 

RICERCA 
 Partecipa/ha partecipato ai seguenti progetti di ricerca nazionali ed internazionali: 

 

2018 – 2020 Progetto finanziato dalla HDHL-INTIMIC cofounded call “Interrelation of the Intestinal 
Microbiome, Diet and Health” “Microbioma intestinale come determinante dell’effetto della 
dieta nel rischio di tumore al colon-retto: confronto tra una dieta carnivora e una dieta 
pesco-vegetariana”. Personale di ricerca dell’Unità di Ricerca responsabile 
dell’effettuazione dello studio di intervento nutrizionale. Finanziato per 285.714 € 

 

2018 – 2020 Progetto finanziato dalla Fondazione Ente Cassa di Risparmio di Firenze “Effetto del 
consumo di pane di grani antichi lievitato da impasti acidi, contenenti batteri lattici 



                                                                                                                              
   
    Centrale Acquisti 

selezionati, su parametri di rischio cardiometabolico. Studio di intervento tradizionale”. 
Personale di Ricerca dell’Unità di Ricerca. Finanziato per 20.000 € 

 

2016 – 2018 Progetto finanziato dalla Regione Toscana – Sottomisura 16.2 – PSR 2014-2020 “Pasta e 
prodotti da forno toscani per soggetti con intolleranza al glutine e celiachia - Progetto 
PRINCE”. Personale di Ricerca dell’Unità di Ricerca. Finanziato per 63.295,20 € 

 

2015 – 2016 Progetto “Prevenzione CARdiovascolare con la DIeta VEGetariana (CARDIVEG)”. 
Personale di Ricerca dell’Unità di Ricerca. Studio no profit 

 

2014 – 2018 Progetti di ricerca finanziati dalla Kamut Int. Ltd per lo sviluppo di studi di intervento 
nutrizionali con prodotti cerealicoli a base di farina di grano Khorasan Kamut. Personale di 
Ricerca dell’Unità di Ricerca. Finanziamento totale per circa 100.000 € 

 

ORGANIZZAZIONE DI 
CONVEGNI 

NAZIONALI ED 
INTERNAZIONALI 

  

2019 Convegno SINU Sezione Toscana - Glutine, senza glutine, sensibilità al glutine: falsi miti e 
verità. Università degli Studi di Firenze, Firenze. 12 ottobre 2019. Segreteria 
Organizzatrice e Scientifica 

 

2019 Convegno Aggiornamenti in nutrizione - 2° Edizione. Bibbiena, Arezzo. 9 marzo 2019. 
Segreteria Organizzatrice e Scientifica 

 

2018 Convegno Aggiornamenti in nutrizione. Bibbiena, Arezzo. 10 marzo 2018. Segreteria 
Organizzatrice e Scientifica  

 

2017 International Conference on Food Values #2. Inspiring a Renaissance of Food Values. Borgo 
San Lorenzo, Florence. 6-7 ottobre 2017. Segreteria organizzatrice 

 

2017 IV° Convegno - Dieta Mediterranea: strumento di prevenzione e cura. Firenze 10-11 giugno 
2017. Segreteria organizzatrice 

 



                                                                                                                              
   
    Centrale Acquisti 

2017 International Conference on Food Values. The renaissance of the Mediterranean diet and its 
significance for a 21st century world. Pontifical Academy of Sciences, Vatican City, Rome. 
14 febbraio 2017. Segreteria organizzatrice 

 

 

MEMBRO DI SOCIETÀ 
SCIENTIFICHE 

  

2015 – oggi Membro della Società Italiana per lo Studio dell’Arteriosclerosi (SISA) 

2014 – oggi Membro e della Società Italiana di Nutrizione Umana (SINU) 

  
ATIVITA’ EDITORIALE 

PER RIVISTE 
SCIENTIFICHE 

 
 

Review Editor per la rivista Frontiers in Nutrition - Nutritional Epidemiology 
 
Effettua opera di revisore per le seguenti riviste internazionali: 
 
 Nutrition Journal 
 European Journal of Nutrition 
 European Journal of Epidemiology 
 British Journal of Nutrition 
 PLOS ONE 
 Nutrition 
 Nutrients 
 Journal of the Academy of Nutrition and Dietetics 
 European Journal of Public Health 
 International Journal of Food Sciences and Nutrition           
 Annals of Internal Medicine 
 Nutrition, Metabolism and Cardiovascular Disease 
 Lancet Public Health 

 

 

RELATORE SU INVITO 
A CONVEGNI 

NAZIONALI E/O 
INTERNAZIONALI 

 

2019 XL Congresso Nazionale SINU 2019, Genova, 27-29 novembre 2019. Titolo della relazione: “Quale 
dieta per un migliore stato di salute? Risultati di un’umbrella review” 

2019 Corso residenziale di Nutrizione, A.R.C.A. Associazione Regionale Cardiologi Ambulatoriali, 
Padova, 7-9 novembre 2019. Titolo della relazione: “Valore nutrizionale degli alimenti” 

2019 Corso residenziale di Nutrizione, A.R.C.A. Associazione Regionale Cardiologi Ambulatoriali, 
Padova, 7-9 novembre 2019. Titolo della relazione: “Integratori alimentari e prodotti dietetici” 

2019 VI Convegno Dieta Mediterranea e Dieta Chetogenica, Firenze, 15-16 giugno 2019. Titolo della 
relazione: “Quale dieta efficace per la perdita di peso? Risultati di una revisione” 

2018 Job meeting Forum dei Giovani biologi, Ordine Nazionale dei Biologi, Firenze, 7 novembre 2018. 
Titolo della relazione: “Il ruolo del biologo nutrizionista nella ricerca” 

2018 1st International Conference of Wheat Landraces for healthy food systems, Bologna, 14 giugno 2018. 



                                                                                                                              
   
    Centrale Acquisti 

Titolo della relazione: “Kamut Khorasan products’ consumption and non-alcoholic fatty liver 
disease (NAFLD): a randomized, double-blind trial” 

2018 V Convegno Dieta Mediterranea e Microbiota, Firenze, 9-10 giugno 2018. Titolo della relazione: 
“Pseudocereali” 

2017 CEPA Foundation - Cultural and Educational Programs Abroad, Florence, 26 June 2017. Titolo della 
relazione: “Mediterranean diet for health and beyond” 

2017 Seminario Fibromialgia e Alimentazione, Associazione Fibromialgia Toscana Onlus, Firenze, 17 
gennaio 2017. Titolo della relazione: “La dieta come medicina nella Sindrome Fibromialgica” 

2016 Seminario Alimentazione complementare e genitorialità positiva, Bibbiena, Arezzo, 24 settembre 
2016. Titolo della relazione: “L’alimentazione in età evolutiva” 

2016 Sana, Salone Internazionale del Biologico e del Naturale, Bologna, 10 settembre 2016. Titolo della 
relazione: “Secondary prevention of patients with diabetes: is there a role for Khorasan wheat (Kamut 
®) products?” 

2016 Seminario Salute e Alimentazione, Associazione Vita & Salute, Pratovecchio-Stia, Arezzo, 6 maggio 
2016. Titolo della relazione: “Cereali e pseudo-cereali” 

2016 Manifestazione Sportivamente Casentino, Bibbiena, Arezzo, 21 maggio 2016. Titolo della relazione: 
“Dieta vegetariana e sport” 

2015 AlimentAzione - ciclo di seminari sulla salute, Associazione Vita & Salute, Pratovecchio-Stia, 
Arezzo, 21-23 giugno 2015 

2015 Seminario La salute vien mangiando, con il patrocinio della ASL 8 di Arezzo, Bibbiena, Arezzo, 7 
giugno 2015. Titolo della relazione: “Piramide Alimentare Toscana e Linee Guida” 

2015 Fiera di Primavera, Sesto Fiorentino, Firenze, 12 maggio 2015. Titolo della relazione: “A regolo 
d’arte - La stagionalità dei prodotti” 

2015 Gran Galà dello Sport, Bibbiena, Arezzo, 29 marzo 2015. Titolo della relazione: “L’alimentazione 
nello sportivo” 

2015 VI Corso di formazione professionale in Nutrizione Umana e Dietoterapia, Nutrimedifor, Firenze, 17 
ottobre 2015. Titolo della relazione: “Valutazione dello stato nutrizionale” 

 

 

AGGIORNAMENTO 
PROFESSIONALE  

2019 13th European Nutrition Conference FENS 2019 - Malnutrition in an Obese World: 
European Perspectives, Dublin, Ireland, 15-18 October 2019 

2019 Obesità infantile: educare per prevenire, Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer, Firenze, 
11 ottobre 2019.  

2019 Ancel Keys International Seminar on Mediterranean Diet and Sustainable Nutritional 
Policies, Ascea, 30 settembre - 4 ottobre 2019 

2019 Il carcinoma gastrico avanzato: aspetti terapeutici e nutrizionali, Firenze, 23 maggio 2019 

2019 NutriMi – XIII Forum di Nutrizione Pratica, Milano, 11-12 aprile 2019 

2018 Convegno Cannabis UpDate, Centro di Ricerca e Innovazione in Fitoterapia e Medicina 
Integrata (CERFIT) AOU Careggi, Firenze, 15 dicembre 2019 

2018 XXXIX Congresso Nazionale SINU 2018 – Società Italiana di Nutrizione Umana, Napoli, 
19-21 novembre 2018 



                                                                                                                              
   
    Centrale Acquisti 

2018 Congresso Nazionale SISET – Società Italiana per lo Studio dell’Emostasi e Trombosi, 
Firenze, 7-10 novembre 2018 

2018 Diete vegetariane e salute - SINU Programma di formazione itinerante 2018, Pavia, 5 
ottobre 2018 

 2018 Sport e Nutrizione - Summer School gruppo SINU Giovani, Sestriere, 30 giugno - 1 luglio 
2018 

2018 L’alimentazione per lo sportivo di tutte le età - SINU Programma di formazione itinerante 
2018, Parma, 4 maggio 2018 

2018 Latte e derivati per una corretta alimentazione, Camera di Commercio di Firenze, Firenze, 
11 aprile 2018 

2017 Rethinking the metrics of aging: the example of sarcopenia. Dipartimento di Neuroscienze, 
Psicologia, Area del Farmaco e Salute del Bambino (NEUROFARBA), Università degli 
Studi di Firenze, Firenze, 21 dicembre 2017 

2017 The microenvironment in pheochromocytoma/paraganglioma tumor progression. 
Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica, Università degli Studi di Firenze, Firenze, 
11 dicembre 2017 

2017 Degenerazione maculare legata all’età: l’importanza di una corretta educazione al paziente 
in tema di nutrizione, Firenze, 5 dicembre 2017 

2017 Approccio metabolomico alla malattia cardiovascolare. Dipartimento Medicina 
Sperimentale e Clinica, Centro di Risonanza Magnetica CERM, Università degli Studi di 
Firenze, Firenze, 5 dicembre 2017 

2017 XXXVIII Congresso Nazionale SINU 2017 - Società Italiana di Nutrizione Umana, Torino, 
20-22 novembre 2017 

2017 Dieta Mediterranea – Strumento di prevenzione e cura, Firenze, 10-11 giugno 2017 

2017 European Congress of Preventive Cardiology, EuroPrevent 2017, Malaga, Spagna, 6-8 
aprile 2017 

2016 XXXVII Congresso Nazionale SINU 2016 – Società Italiana di Nutrizione Umana, 
Bologna, 30 novembre - 2 dicembre 2016 

2016 III Congresso Nazionale SINVE – Società Italiana di Nutrizione Vegetariana – La nutrizione 
vegetariana in Italia: posizione scientifica, formazione, reti professionali, Giulianova, 25-26 
novembre 2016 

2016 30° Congresso Nazionale S.I.S.A – Società Italiana per lo Studio dell'Arteriosclerosi, Roma, 
20-22 novembre 2016 

2016 II° Conferenza nazionale Ordine Nazionale dei Biologi (ONB) – Nutrizione, benessere, 
alimenti e nutraceutica, Bologna, 11 settembre 2016 

2016 La ricerca bibliografica in area biomedica: Pubmed, Università degli Studi di Firenze, 
Firenze, 16 maggio 2016 

2015 XXXVI Congresso Nazionale SINU – Società Italiana di Nutrizione Umana, Firenze, 2 novembre 
2015 



                                                                                                                              
   
    Centrale Acquisti 

2015 29° Congresso Nazionale S.I.S.A. – Società Italiana per lo Studio dell'Arteriosclerosi, 
Bologna, 22-24 novembre 2015 

2015 Seminario I disturbi dell’alimentazione nell’infanzia e nell’adolescenza, Firenze, 17 aprile 2015 
2014 II Convegno - Dieta Mediterranea e nutraceutica, Firenze, 8 giugno 2014 
2013 Comprendere e applicare i LARN, Firenze, 21-22 ottobre 2013 
2013 Dieta Mediterranea - 50 anni di evidenze scientifiche, Firenze, 8-9 giugno 2013 

 
COMUNICAZIONI 

ORALI 
  

2019 Dinu M, Pagliai G, Colombini B, Molino Lova R, Vannetti F, Pasquini G, Cecchi F, Macchi 
C, Sofi F. Esiste il paradosso dell’obesità nei grandi anziani? Indice di massa corporea, 
stato funzionale e funzioni cognitive in una coorte di ultranovantenni: risultati dello studio 
MUGELLO. XL Congresso Nazionale SINU 2019, Genova, 27-29 novembre 2019.   

2018 Dinu M, Pagliai G, Colombini B, Sereni A, Gori AM, Giusti B, Marcucci R, Casini A, Sofi 
F. Intervento dietetico con la dieta vegetariana e la dieta Mediterranea per la prevenzione 
cardiovascolare: effetti sugli ormoni coinvolti nel bilancio energetico. XXXIX Congresso 
Nazionale SINU 2018 – Società Italiana di Nutrizione Umana, Napoli, 19-21 novembre 2018 

2017 Dinu M, Pagliai G, Cesari F, Gori AM, Marcucci R, Casini A, Sofi F. Studio di intervento 
nutrizionale per la prevenzione cardiovascolare (Studio CARDIVEG): Dieta Vegetariana vs 
Dieta Mediterranea. XXXVIII Congresso Nazionale SINU 2017 - Società Italiana di 
Nutrizione Umana, Torino, 20-22 novembre 2017 

2017 Dinu M, Pagliai G, Casini A, Sofi F. Mediterranean diet and multiple health outcomes: an umbrella 
review of meta-analyses of observational studies and randomized trials. European Congress of 
Preventive Cardiology, EuroPrevent 2017, Malaga, Spain, 6-8 april 2017 

2016 Dinu M, Pagliai G, Mangino A, Colombini B, Whittaker A, Casini A, Benedettelli S, Sofi F. Prodotti 
a base di grano khorasan (Kamut) e steatosi epatica non alcolica: studio di intervento, randomizzato, 
in doppio cieco. XXXVII Congresso Nazionale SINU 2016 – Società Italiana di Nutrizione Umana, 
Bologna, 30 novembre - 2 dicembre 2016 

2015 Dinu M, Ghiselli L, Whittaker A, Pagliai G, Cesari F, Fiorillo C, Becatti M, Marcucci R,
Benedettelli S, Sofi F. Utilizzazione e trasformazione dei prodotti di grano saraceno e prova
in vivo: effetti funzionali di una dieta a base di alimenti con grano saraceno (pasta, pane, 
biscotti, crackers) in soggetti diabetici. Grano saraceno: coltura per le aree montane umbre 
ideale per una sana alimentazione, Norcia, Italia, 23 ottobre 2015 

2014 Dinu M, Abbate R, Gensini GF, Casini A, Sofi F. Vegetarian, vegan diets and multiple health 
outcomes: a systematic review with meta-analysis. Convegno Nazionale SINU 2014 -
Nutrizione: Perimetri e Orizzonti, Roma, 21-22 ottobre 2014 

 
 

POSTER 

  
2019 Dinu M, Pagliai G, Scavone F, Colombini B, Bellumori M, Cecchi L, Giovannelli L, 

Mulinacci N, Sofi F. Effetti di un sottoprodotto oleario sul profilo di rischio cardiovascolare: 
risultati di uno studio clinico randomizzato controllato. XL Congresso Nazionale SINU 2019, 
Genova, 27-29 novembre 2019 

2019 Pagliai G, Dinu M, Colombini B, Pini N, Granchi, Sofi F. Effetto del consumo di pane di 
grani antichi lievitato con pasta madre o con lievito di birra su parametri di rischio 



                                                                                                                              
   
    Centrale Acquisti 

cardiometabolico: studio di intervento nutrizionale. XL Congresso Nazionale SINU 2019, 
Genova, 27-29 novembre 2019 

2019 Dinu M, Pagliai G, Angelino D, Rosi A, Dall’Asta M, Bresciani L, Ferraris C, Guglielmetti 
M, Godos J, Del Bo’ C, Nucci D, Meroni E, Landini L, Martini D, Sofi F, on behalf of the 
Working Group “Young Members” of the Italian Society of Human Nutrition (SINU). 
Effects of popular diets on anthropometric and metabolic parameters: an umbrella review of 
meta-analyses of randomized controlled trials. 13th European Nutrition Conference FENS 
2019 - Malnutrition in an Obese World: European Perspectives, Dublin, Ireland, 15-18 
October 2019 

2019 Dinu M, Colombini B, Pagliai G, Cesari F, Gori A, Giusti B, Marcucci R, Sofi F. Effects of 
a dietary intervention with Mediterranean and vegetarian diets on hormones that influence 
energy balance: results from the CARDIVEG study. 13th European Nutrition Conference 
FENS 2019 - Malnutrition in an Obese World: European Perspectives, Dublin, Ireland, 15-
18 October 2019 

2018 Dinu M, Pagliai G, Casini A, Sofi F. Gruppi alimentari e degenerazione maculare legata 
all’età (AMD): revisione sistematica e meta-analisi. XXXIX Congresso Nazionale SINU 
2018 – Società Italiana di Nutrizione Umana, Napoli, 19-21 novembre 2018 

2018 Dinu M, Pagliai G, Cesari F, Sereni A, Giusti B, Gori AM, Marcucci R, Casini A, Sofi F. 
Effetti di un intervento di 3 mesi con dieta latto-ovo-vegetariana sui livelli circolanti di 
vitamina B12: risultati dello studio CARDIVEG. XXXIX Congresso Nazionale SINU 2018 
– Società Italiana di Nutrizione Umana, Napoli, 19-21 novembre 2018 

2018 Cesari F, Dinu M, Pagliai G, Rogolino A, Giusti B, Gori AM, Casini A, Marcucci R, Sofi F. 
Mediterranean, but not lacto-ovo-vegetarian diet positively influence circulating progenitor 
cells for cardiovascular prevention: the CARDIVEG study. Congresso Nazionale SISET – 
Società Italiana per lo Studio dell’Emostasi e Trombosi, Firenze, 7-10 novembre 2018 

2018 Pagliai G, Russo E, Baldi S, Dinu M, Bartolucci G, Niccolai E, Nannini G, Casini A, Amedei 
A, Sofi F. Impact of Mediterranean vs Vegetarian diets on gut microbiota and short chain 
fatty acids: the CARDIVEG Study. 69° Congresso della Società Italiana di Fisiologia, Firenze, 
21 settembre 2018 

2018 Dinu M, Pagliai G, Colombini B, Whittaker A, Casini A, Benedettelli S, Sofi F. Khorasan 
wheat products’ consumption and non-alcoholic fatty liver disease (NAFLD): a randomized, 
double-blind trial. 69° Congresso della Società Italiana di Fisiologia, Firenze, 21 settembre 
2018 

2017 Dinu M, Pagliai G, Giangrandi I, Casini A, Sofi F. Efficacia a breve e medio termine di un 
intervento nutrizionale personalizzato in soggetti con sovrappeso/obesità. XXXVIII 
Congresso Nazionale SINU 2017 - Società Italiana di Nutrizione Umana, Torino, 20-22 
novembre 2017 

2017 Dinu M, Pagliai G, Giangrandi I, Sofi F, Casini A. Efficacia di una dieta a base di prodotti 
di avena in soggetti con sensibilità al glutine non celiaca. XXXVIII Congresso Nazionale 
SINU 2017 - Società Italiana di Nutrizione Umana, Torino, 20-22 novembre 2017 

2017 Pagliai G, Dinu M, Cesari F, Becatti M, Fiorillo C, Sereni A, Gori AM, Marcucci R, Casini 
A, Sofi F. Effetti di una dieta latto-ovo-vegetariana su vitamina B12, infiammazione e stress 
ossidativo: risultati dello studio CARDIVEG. XXXVIII Congresso Nazionale SINU 2017 - 
Società Italiana di Nutrizione Umana, Torino, 20-22 novembre 2017 



                                                                                                                              
   
    Centrale Acquisti 

2017 Dinu M, Pagliai G, Macchi C, Sofi F. Attività fisica da spostamento attivo verso il luogo di 
lavoro e stato di salute: revisione sistematica e meta-analisi. XXXVIII Congresso Nazionale 
SINU 2017 - Società Italiana di Nutrizione Umana, Torino, 20-22 novembre 2017 

2017 Cesari F, Pagliai G, Dinu M, Vannetti F, Molino Lova R, Casini A, Gori AM, Macchi C, 
Sofi F. Aderenza alla dieta Mediterranea, stato nutrizionale e cellule progenitrici endoteliali 
in una coorte di ultranovantenni: risultati dello studio MUGELLO. XXXVIII Congresso 
Nazionale SINU 2017 - Società Italiana di Nutrizione Umana, Torino, 20-22 novembre 2017

2017 Dinu M, Berton A, Cipriani G, Salvatore G, Longo UG, Sofi F, Denaro V. Abitudini 
alimentari e indici di performance in sciatori adolescenti professionisti. XXXVIII 
Congresso Nazionale SINU 2017 - Società Italiana di Nutrizione Umana, Torino, 20-22 
novembre 2017 

2017 Dinu M, Pagliai G, Sodi A, Casini A, Sofi F. Abitudini alimentari e introito di vitamina A 
nei pazienti affetti da malattia di Stargardt. XXXVIII Congresso Nazionale SINU 2017 - 
Società Italiana di Nutrizione Umana, Torino, 20-22 novembre 2017 

2017 Pagliai G, Dinu M, Silvestri E, Di Scala G, Becatti M, Fiorillo C, Emmi G, Prisco D, Sofi F. 
Effetto di una dieta latto-ovo-vegetariana vs. una dieta mediterranea supplementata con 
butirrato su parametri di stress ossidativo in pazienti affetti da sindrome di Behcet. XXXVIII 
Congresso Nazionale SINU 2017 - Società Italiana di Nutrizione Umana, Torino, 20-22 
novembre 2017 

2017 Dinu M, Pagliai G, Mangino A, Cesari F, Giusti B, Marcucci R, Casini A, Sofi F. Comparison 
between Mediterranean and Vegetarian diets for cardiovascular prevention: the CARDIVEG study. 
European Congress of Preventive Cardiology, EuroPrevent 2017, Malaga, Spain, 6-8 april 2017 

2017 Dinu M, Pagliai G, Mangino A, Colombini B, Whittaker A, Casini A, Benedettelli S, Sofi F. 
Khorasan wheat products’ consumption and non-alcoholic fatty liver disease (NAFLD): a 
randomized, double-blind trial. European Congress of Preventive Cardiology, EuroPrevent 2017, 
Malaga, Spain, 6-8 april 2017 

2017 Dinu M, Sofi F, Pagliai G, Casini A. Validation of a literature-based adherence score to 
Mediterranean diet: the MEDI-LITE score. European Congress of Preventive Cardiology, 
EuroPrevent 2017, Malaga, Spain, 6-8 april 2017 

2017 Pagliai A, Dinu M, Mangino A, Casini A, Sofi A. Feasibility and adherence of a short-term period 
of dietary intervention with Vegetarian diet in a cohort of omnivorous subjects: the CARDIVEG 
study. European Congress of Preventive Cardiology, EuroPrevent 2017, Malaga, Spain, 6-8 april 
2017 

2017 Pagliai G, Dinu M, Caiani S, Vannetti F, Casini A, Macchi C, Sofi F. Adherence to Mediterranean 
diet and depression: the Mugello study. European Congress of Preventive Cardiology, EuroPrevent 
2017, Malaga, Spain, 6-8 april 2017 

2017 Pagliai G, Dinu M, Mangino A, Casini A, Sofi F. Relationship between sleep pattern and efficacy of 
calorie-restricted Mediterranean diet in overweight/obese subjects. European Congress of 
Preventive Cardiology, EuroPrevent 2017, Malaga, Spain, 6-8 april 2017 

2016 Mangino A, Pagliai A, Dinu M, Casini A, Sofi A. Fattibilità e aderenza a un breve periodo di 
dieta vegetariana in una popolazione onnivora: lo studio CARDIVEG. XXXVII Congresso 
Nazionale SINU 2016 – Società Italiana di Nutrizione Umana, Bologna, 30 novembre - 2 dicembre 
2016 

2016 Dinu M, Pagliai G, Casini A, Sofi F. Dieta Mediterranea e stato di salute: revisione sistematica 
(“Umbrella Review”) di meta-analisi di studi osservazionali e trial clinici. XXXVII Congresso 
Nazionale SINU 2016 – Società Italiana di Nutrizione Umana, Bologna, 30 novembre - 2 dicembre 
2016 

2016 Pagliai G, Dinu M, Caiani S, Vannetti F, Casini A, Macchi C, Sofi F. Aderenza alla dieta 
Mediterranea e depressione: risultati dello Studio Mugello. XXXVII Congresso Nazionale SINU 
2016 – Società Italiana di Nutrizione Umana, Bologna, 30 novembre - 2 dicembre 2016 

2016 Sofi F, Dinu M, Pagliai G, Casini A. Validazione di uno score di aderenza alla Dieta Mediterranea 



                                                                                                                              
   
    Centrale Acquisti 

basato sulle evidenze: MEDI-LITE. XXXVII Congresso Nazionale SINU 2016 – Società Italiana di 
Nutrizione Umana, Bologna, 30 novembre - 2 dicembre 2016 

2016 Sofi F, Buccioni A, Mulinacci N, Dinu M, Pagliai G, Stimoli PA, Medda S, Foti R, Casadio A. 
Allergenio® - Il primo strumento di identificazione degli allergeni negli ingredienti, secondo il Reg. 
UE. 1169/2011. XXXVII Congresso Nazionale SINU 2016 – Società Italiana di Nutrizione Umana, 
Bologna, 30 novembre - 2 dicembre 2016 

2016 Pagliai G, Dinu M, Mangino A, Casini A, Sofi F. Relazione tra quantità e qualità del sonno ed 
efficacia di una Dieta Mediterranea ipocalorica in soggetti sovrappeso/obesi. XXXVII Congresso 
Nazionale SINU 2016 – Società Italiana di Nutrizione Umana, Bologna, 30 novembre - 2 dicembre 
2016 

 2016 Pagliai G, Dinu M, Mangino A, Casini A, Sofi F.  Relationship between sleep pattern and efficacy 
of calorie-restricted Mediterranean diet in overweight/obese subjects. 30° Congresso Nazionale 
SISA - Società Italiana per lo Studio dell'Arteriosclerosi, Roma, 20-22 novembre 2016 

2016 Dinu M, Ghiselli L, Whittaker A, Pagliai G, Cesari F, Fiorillo C, Becatti M, Marcucci R, Benedettelli 
S, Sofi F. Consumption of buckwheat products and cardiovascular risk profile: a randomized, single-
blinded crossover trial. 30° Congresso Nazionale SISA - Società Italiana per lo Studio 
dell'Arteriosclerosi, Roma, 20-22 novembre 2016 

2016 Pagliai G, Dinu M, Mangino A, Cesari F, Giusti B, Gori AM, Marcucci R, Casini A, Sofi F. 
Comparison between Mediterranean and Vegetarian diets for cardiovascular prevention: the 
CARDIVEG Study. 30° Congresso Nazionale SISA - Società Italiana per lo Studio 
dell'Arteriosclerosi, Roma, 20-22 novembre 2016 

2016 Dinu M, Pagliai G, Casini A, Sofi F. Mediterranean diet and multiple health outcomes: an umbrella 
review of meta-analyses of observational studies and randomized trials. 30° Congresso Nazionale 
SISA - Società Italiana per lo Studio dell'Arteriosclerosi, Roma, 20-22 novembre 2016 

2016 Dinu M, Sofi F, Pagliai G, Casini A. Validation of a literature-based adherence score to 
Mediterranean diet: the MEDI-LITE score. 30° Congresso Nazionale SISA - Società Italiana per lo 
Studio dell'Arteriosclerosi, Roma, 20-22 novembre 2016 

2016 Dinu M, Pagliai G, Casini A, Sofi F. Vegetarian, vegan diets and multiple health outcomes: a 
systematic review with meta-analysis of observational studies. European Society of Cardiology 
(ESC) Congress, Rome, 27-31 August 2016 

2016 Pagliai G, Dinu M, Cesari F, Gori AM, Giusti B, Marcucci R, Casini A, Sofi F. Randomized 
controlled dietary intervention trial comparing Mediterranean and Vegetarian diets for 
cardiovascular prevention: preliminary results. European Society of Cardiology (ESC) Congress, 
Rome, 27-31 August 2016 

2015 Dinu M, Ghiselli L, Whittaker A, Pagliai G, Cesari F, Fiorillo C, Becatti M, Marcucci R, Benedettelli 
S, Sofi F. Buckwheat products consumption and cardiovascular disease (CVD) risk profile: a 
randomized, single-blinded crossover trial. XXXVI Congresso Nazionale SINU – Società Italiana 
di Nutrizione Umana, Firenze, 3-4 dicembre 2015 

2015 Pagliai G, Dinu M, Cesari F, Gori AM, Giusti B, Marcucci R, Casini A, Sofi F. Dietary intervention 
trial for cardiovascular prevention: Mediterranean Diet vs. Vegetarian Diet. XXXVI Congresso 
Nazionale SINU – Società Italiana di Nutrizione Umana, Firenze, 3-4 dicembre 2015 

2015 Dinu M, Petroka K, Hoover C, Casini A, Sofi F. Short-term exposure to a Mediterranean 
environment influences attitudes and dietary profile in U.S. College students: The MEDiterranean 
Diet in AMEricans (A-MED-AME) Project. XXXVI Congresso Nazionale SINU – Società Italiana 
di Nutrizione Umana, Firenze, 3-4 dicembre 2015 

2015 Dinu M, Macchia D, Pagliai G, Gori AM, Cesari F, Marcucci R, Sofi F, Casini A. Symptomatic 
efficacy of buckwheat products in non-celiac gluten sensitivity: a randomized dietary intervention 
trial. 29° Congresso Nazionale S.I.S.A. – Società Italiana per lo Studio dell'Arteriosclerosi, Bologna, 
22-24 novembre 2015 

2015 Dinu M, Whittaker A, Cesari F, Gori AM, Fiorillo C, Becatti M, Casini A, Marcucci R, Benedettelli 
S, Sofi F. A khorasan wheat-based replacement diet improves risk profile of patients with diabetes: 
a randomized crossover trial. 29° Congresso Nazionale S.I.S.A. – Società Italiana per lo Studio 



                                                                                                                              
   
    Centrale Acquisti 

dell'Arteriosclerosi, Bologna, 22-24 novembre 2015 
2014 Dinu M, Abbate R, Gensini GF, Casini A, Sofi F. Vegetarian, vegan diets and multiple health 

outcomes: a systematic review with meta-analysis. 28° Congresso Nazionale S.I.S.A. – Società 
Italiana per lo Studio dell'Arteriosclerosi, Roma, 23-25 novembre 2014 

 

 

PUBBLICAZIONI SU 
RIVISTE CON IMPACT 

FACTOR 
 

1. Sofi F, Dinu M, Pagliai G, Pierre F, Gueraud P, Longo V, Giovannelli L, Caderni G, De Filippo C. Fecal 
microbiome as determinant of the effect of diet on colorectal-cancer risk: comparison of meat-based versus 
pesco-vegetarian diets (the MeaTIc study). Trials 2019 (in press). 

2. Dinu M, Colombini B, Pagliai G, Cesari F, Gori A, Giusti B, Marcucci R, Sofi F. Effects of a dietary intervention 
with Mediterranean and vegetarian diets on hormones that influence energy balance: results from the 
CARDIVEG study. Int J Food Sci Nutr 2019; 1-8. 

3. Pagliai G, Russo E, Niccolai E, Dinu M, Di Pilato V, Magrini A, Bartolucci G, Baldi S, Menicatti M, Giusti B, 
Marcucci R, Rossolini GM, Casini A, Sofi F, Amedei A. Influence of a 3 months low-calorie Mediterranean diet 
compared to the Vegetarian diet on human gut microbiota and SCFA: the CARDIVEG Study. Eur J Nutr 2019; 
doi: 10.1007/s00394-019-02050-0. 

4. Longo UG, Sofi F, Candela V, Dinu M, Salvatore G, Cimmino M, Denaro V. Performance activities and match 
outcomes of professional soccer teams during the 2016/2017 serie A season. Medicina (Kaunas) 2019; 55; pii: 
E469. 

5. Dinu M, Pagliai G, Cesari F, Giusti B, Gori AM, Marcucci R, Casini A, Sofi F. Effects of a 3-month dietary 
intervention with a lacto-ovo-vegetarian diet on vitamin B12 levels in a group of omnivores: results from the 
CARDIVEG study. Br J Nutr 2019; 121: 756-62. 

6. Cesari F, Dinu M, Pagliai G, Rogolino A, Giusti B, Gori AM, Casini A, Marcucci R, Sofi F. Mediterranean, but 
not lacto-ovo-vegetarian, diet positively influence circulating progenitor cells for cardiovascular prevention: the 
CARDIVEG study. Nutr Metab Cardiovasc Dis. 2019; 29: 604-10. 

7. Longo UG, Sofi F, Dinu M, Berton A, Cipriani G, Salvatore G, Denaro V. 2012 Alpine Junior World Ski 
Championship: nutritional habits and performance in elite skiers. J Sports Med Phys Fitness. 2019. 
10.23736/S0022-4707.19.09386-1. 

8. Pagliai G, Sofi F, Dinu M, Sticchi E, Vannetti F, Molino Lova R, Ordovàs JM, Gori AM, Marcucci R, Giusti 
B, Macchi C. CLOCK gene polymorphisms and quality of aging in a cohort of nonagenarians – The MUGELLO 
Study. Sci Rep. 2019; 9: 1472. 

9. Dinu M, Pagliai G, Macchi C, Sofi F. Active commuting and multiple health outcomes: a systematic review and 
meta-analysis. Sports Med 2019; 49: 437-52. 

10. Sofi F, Dinu M, Pagliai P, Cei L, Sacchi L, Benedettelli S, Stefani S, Gagliardi E, Tosi P, Bocci R, Bussi B, de 
Santis G, Hurtado IR, de Kochko P, Riviere P, Carrascosa M, González M. Health and Nutrition Studies Related 
to Cereal Biodiversity: a Participatory Multi-Actor Literature Review Approach. Nutrients 2018. 10. pii: E1207. 

11. Dinu M, Pagliai G, Sofi F. Response by Dinu et al to Letters Regarding Article, “Low-Calorie Vegetarian Versus 
Mediterranean Diets for Reducing Body Weight and Improving Cardiovascular Risk Profile: CARDIVEG Study 
(Cardiovascular Prevention With Vegetarian Diet)”. Circulation 2018; 138: 655. 

12. Dinu M, Pagliai G, Casini A, Sofi F. Food groups and risk of age-related macular degeneration: a systematic 
review with meta-analysis. Eur J Nutr 2018; 58:2123-43. 

13. Longo UG, Sofi F, Dinu M, Candela V, Salvatore G, Cimmino M, Denaro V. Functional performance, 
anthropometric parameters and contribution to team success among elite goalkeepers of the Italian “Serie A”, 
Season 2016-2017. J Sports Med Phys Fitness 2018; 59: 969-74. 

14. Sofi F, Dinu M, Pagliai G, Cesari F, Gori AM, Sereni A, Becatti M, Fiorillo C, Marcucci R, Casini A. Low-
calorie Vegetarian vs. Mediterranean diets for reducing body weight and improving cardiovascular risk profile: 
the CARDIVEG study. Circulation 2018; 137: 1103-13. 



                                                                                                                              
   
    Centrale Acquisti 

15. Dinu M, Whittaker A, Pagliai G, Giangrandi I, Colombini B, Gori AM, Fiorillo C, Becatti M, Casini A, 
Benedettelli S, Sofi F. A khorasan wheat-based replacement diet improves risk profile of patients with non-
alcoholic fatty liver disease (NAFLD): a randomized clinical trial. J Am Coll Nutr 2018; 37: 508-14. 

16. Pagliai G, Dinu M, Casini A, Sofi F. Relationship between sleep pattern and efficacy of calorie-restricted 
Mediterranean diet in overweight/obese subjects. Int J Food Sci Nutr 2018; 69: 93-9. 

17. Dinu M, Whittaker A, Pagliai G, Benedettelli S, Sofi F. Ancient wheat species and human health: biochemical 
and clinical implications. J Nutr Biochem 2018; 52: 1-9. 

18. Dinu M, Pagliai G, Sofi F. A Heart-Healthy Diet: Recent Insights and Practical Recommendations. Curr Cardiol 
Rep 2017; 19: 95. 

19. Dinu M, Abbate R, Gensini GF, Casini A, Sofi F. Vegetarian, vegan diets and multiple health outcomes: a 
systematic review with meta-analysis of observational studies. Crit Rev Food Sci Nutr 2017; 17: 3640-9. 

20. Dinu M, Macchia D, Pagliai G, Gori AM, Cesari F, Marcucci R, Sofi F, Casini A. Symptomatic efficacy of 
buckwheat products in non-celiac gluten sensitivity (NCGS). Asia Pac J Clin Nutr 2017; 26: 630-6. 

21. Dinu M, Pagliai G, Casini A, Sofi F. Mediterranean diet and multiple health outcomes: an umbrella review of 
meta-analyses of observational studies and randomised trials. Eur J Clin Nutr 2018; 72: 30-43.  

22. Whittaker A, Dinu M, Cesari F, Gori AM, Fiorillo C, Becatti M, Casini A, Marcucci R, Benedettelli S, Sofi F. 
A khorasan wheat-based replacement diet improves risk profile of patients with type 2 diabetes mellitus (T2DM): 
a randomized controlled trial. Eur J Nutr 2017; 56: 1191-200. 

23. Sofi F, Dinu M, Pagliai G, Marcucci R, Casini A. Validation of a literature-based adherence score to 
Mediterranean diet: the MEDI-LITE score. Int J Food Sci Nutr 2017; 68: 757-62.  

24. Giangrandi I, Dinu M, Pagliai G, Sofi F, Casini A. Efficacy of Oral Supplementation with Silymarin and S-
Adenosyl-L-Methionine in Patients with Non Alcoholic Fatty Liver Disease - A Pilot Study. Altern Integr Med 
2016; 5: 224. 

25. Petroka K, Dinu M, Hoover C, Casini A, Sofi F. Short-term Exposure to a Mediterranean Environment 
Influences Attitudes and Dietary Profile in U.S. College Students: The MEDiterranean Diet in AMEricans (A-
MED-AME) Pilot Study. J Am Coll Nutr 2016; 35: 621-6. 

26. Sofi F, Dinu M, Pagliai G, Cesari F, Marcucci R, Casini A. Mediterranean vs. vegetarian diet for cardiovascular 
disease prevention (the CARDIVEG study): study protocol for a randomized controlled trial. Trials 2016; 17: 
233. 

 

ALTRE 
PUBBLICAZIONI 

 

1. Dinu M, Pagliai G, Sofi F. Alimentazione e attività fisica: il binomio per la salute. Alcologia 2018; 34: 101-6. 
2. Dinu M, Sofi F. Adolescenti e cibo: attenzione alle cattive abitudini. Alcologia 2018; 32: 149-54. 
3. Sofi F, Ghiselli L, Dinu M, Whittaker A, Pagliai G, Cesari F, Fiorillo C, Becatti M, Tallarico R, Casini A, 

Benedettelli S. Consumption of buckwheat products and cardiovascular risk profile: a randomized single-blinded 
crossover trial. J Nutr Food Sci 2016; 6: 501. 

4. Sofi F, Dinu M. Nutrition and prevention of chronic-degenerative disease. Agriculture and Agricultural Science 
Procedia 2016; 8: 713-7. 

 

CAPITOLI DI LIBRI 
 

 

1. Dinu M, Pounis G, Sofi F. Study design in experimental settings. In: Pounis G. Analysis in Nutrition Research: 
Principles of Statistical Methodology and Interpretation of the Results. 1st Edition – Elsevier Academic Press 
2019 

 



                                                                                                                              
   
    Centrale Acquisti 
 

ABSTRACT E 
PROCEEDINGS  

CON ISBN  
 

1. Dinu M, Pagliai G, Colombini B, Sereni A, Gori AM, Giusti B, Marcucci R, Casini A, Sofi F. Dietary 
intervention with vegetarian and mediterranean diets for cardiovascular prevention: Effects on hormones 
involved in the energy balance.  NMCD 2019; 29: 881. 

2. Pagliai D, Dinu M, Cesari F, Rogolino A, Sereni A, Gori AM, Giusti B, Casini A, Marcucci R, Sofi F. 
Mediterranean, but not lacto-ovo-vegetarian, diet positively influence circulating progenitor cells for 
cardiovascular prevention: The cardiveg study. NMCD 2019; 29: 874. 

3. Dinu M, Pagliai G, Cesai F, Sereni A, Giusti B, Gori AM, Marcucci R, Casini A, Sofi F. Effects of a 3-months' 
dietary intervention with lacto-ovo-vegetarian diet on vitamin B12 levels: Results of the CARDIVEG study. 
NMCD 2019; 29: 882-3. 

4. Pagliai G, Russo E, Baldi S, Dinu M, Bartolucci G, Niccolai E, Nannini G, Casini A, Amedei A, Sofi F. Impact 
of mediterranean vs vegetarian diets on gut microbiota and short chain fatty acids: The CARDIVEG study. 
NMCD 2019; 29: 879. 

5. Dinu M, Pagliai G, Casini A, Sofi F. Vegetarian, vegan diets and multiple health outcomes: a systematic review 
with meta-analysis of observational studies. Eur Heart J 2016; 37 (suppl 1): 549. 

6. Pagliai G, Dinu M, Cesari F, Gori AM, Giusti B, Marcucci R, Casini A, Sofi F. Randomized controlled dietary 
intervention trial comparing mediterranean and vegetarian diets for cardiovascular prevention: preliminary 
results. Eur Heart J 2016; 37 (suppl 1): 340. 

7. Dinu M, Pagliai G, Casini A, Sofi F. Mediterranean diet and multiple health outcomes: An umbrella review of 
meta-analyses of observational studies and randomized trials. NMCD 2016; 27: e21. 

8. Dinu M, Sofi F, Pagliai G, Cesari F, Marcucci R, Casini A. Validation of a literature-based adherence score to 
Mediterranean diet: The MEDI-LITE score. NMCD 2016; 27: e21. 

9. Dinu M, Ghiselli L, Whittaker A, Pagliai G, Cesari F, Fiorillo C, Becatti M, Marcucci R, Benedettelli S, Sofi F. 
Consumption of buckwheat products and cardiovascular risk profile: A randomized, single-blinded crossover 
trial. NMCD 2016; 27: e20-e21. 

10. Pagliai G, Dinu M, Mangino A, Cesari F, Giusti B, Gori AM, Marcucci R, Casini A, Sofi F. Comparison between 
Mediterranean and Vegetarian diets for cardiovascular prevention: The CARDIVEG study. NMCD 2016; 27: 
e30-e31. 

11. Pagliai G, Dinu M, Casini A, Sofi A. Relationship between sleep pattern and efficacy of calorie-restricted 
Mediterranean diet in overweight/obese subjects. NMCD 2016; 27: e31. 

 

 

La sottoscritta è consapevole delle conseguenze penali previste (art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445), ai sensi 
degli art. 46 e 47 del predetto D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445. Inoltre, il sottoscritto autorizza al trattamento dei dati 

personali, secondo quanto previsto dal ex art 13 del D.Lgs 196/03 

  



                                                                                                                              
   
    Centrale Acquisti 

 

  Firenze, 2 dicembre 2019 

Segue Allegato “3” Curricula” 

  

 

Curriculum Vitae 
Europass 

 

  

Informazioni personali  

Nome / Cognome Mafalda Viviano 
Indirizzo  

Telefono ufficio    
E-mail  

Data di nascita 26/06/1967 

Esperienza professionale  
  

Date Dal 1 gennaio 2011 ad oggi  
Lavoro o posizione ricoperti Specialista giuridico amministrativo cat. D1, pos. ec. D2, titolare  di Posizione 

Organizzativa presso il Servizio Ristorazione – sede di Firenze 
Principali attività e responsabilità Gestione e coordinamento del settore approvvigionamenti generi alimentari e non, 

gestione e coordinamento forniture beni e servizi: 
- analisi e stima fabbisogno 
- pianificazione acquisti 
- gestione e valutazione palco fornitori con conseguenti azioni ( richiami, 

applicazioni penali.. ) 
- gestione ordini, consegne e magazzino 
- gestione prodotti 
- attività di controllo e reporting 
- predisposizione capitolati di appalto beni e servizi 
- gestione dei contratti  
- partecipazioni a commissioni tecniche di aggiudicazione appalti 

 
Nome e indirizzo del datore di lavoro DSU TOSCANA, V.le Gramsci, 36 Firenze 

Tipo di attività o settore Ente strumentale Regione Toscana 
  

Date Dal 15 ottobre 2007 al 31/12/2010 
Lavoro o posizione ricoperti Specialista giuridico amministrativo cat. D1, pos. ec. D2, presso il Servizio Ristorazione

– sede di Firenze  



                                                                                                                              
   
    Centrale Acquisti 

Principali attività e responsabilità Gestione e amministrazione del Personale di Area assegnato ( n. 64 dipendenti ): 
- gestione degli adempimenti contrattuali del personale ( ferie, malattie, congedi

straordinari.. ) 
- programmazione mensile, settimanale, giornaliera, eventuali sostituzioni, nei vari

settori ( produzione, magazzino, casse ) 
- monitoraggio, controllo e reportistica degli indici di produzione 

 Progetti: 
Elaborazione pianta organica, cronoprogrammi, organizzazione, assegnazioni mansioni 
per nuova apertura a gestione diretta della “ Mensa Caponnetto ”   
Partecipazione alla realizzazione del programma informatico di produzione.  
Studio, analisi, nuova organizzazione del Servizio Ristorazione nelle tre AOT, con 
particolare riferimento all’ organizzazione del personale e alla dotazione organica.    

Nome e indirizzo del datore di lavoro DSU TOSCANA, V.le Gramsci, 36 Firenze 
Tipo di attività o settore Ente strumentale Regione Toscana 

  

Date Dal 01 dicembre 1997 al 14 ottobre 2007 
Lavoro o posizione ricoperti Addetto amministrativo cat. C, pos. ec. C4 presso il Servizio Ristorazione – sede di 

Firenze 
Principali attività e responsabilità Gestione di adempimenti amministrativi di natura contabile  quali versamenti incassi, 

tenuta registri contabili, controllo e attestazioni fatture, tenuta cassa aziendale. 
Gestione e organizzazione delle attività produttive quali programmazione pasti, 
elaborazioni menù, controlli di produzione. 

Nome e indirizzo del datore di lavoro DSU TOSCANA, V.le Gramsci, 36 Firenze 
Tipo di attività o settore Ente strumentale Regione Toscana 

  

Date Dal 1995 al 1997  
Lavoro o posizione ricoperti Impiegata 5° liv 

Principali attività e responsabilità Addetta controllo casse 
Nome e indirizzo del datore di lavoro Metro S.p.A Cash and Carry 

Tipo di attività o settore Grande distribuzione alimentare e non 
  

Date Anno 1989 e dal 1991 al 1994 
Lavoro o posizione ricoperti Educatore asili nido non di ruolo 

Principali attività e responsabilità Educatore prima infanzia 
Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di Firenze 

Istruzione e formazione  
  

Titolo di studio Diploma di maturità magistrale 
  

Capacità e competenze 
personali 

Particolarmente incline ad adattarsi alle esigenze della struttura in cui opero e a 
lavorare in equipe 
Capacità di instaurare buone relazioni interpersonali 

  

Capacità nell’uso delle 
tecnologie 

- Buona conoscenza S.O. Windows 
- Buona conoscenza pacchetto Office in particolare gli applicativi Access e Power Point 
- Buona conoscenza client posta Outlook 

 

  

Capacità 

linguistiche

Lingua Livello Parlato Livello Scritto 
Inglese scolastico scolastico 
 

Patente Tipo B 
  



                                                                                                                              
   
    Centrale Acquisti 

Altro  
Dal 2000 al 2015i partecipazione a seminari, fiere di settore e workshop nazionali sulla 
ristorazione collettiva, sulla tecnologia degli alimenti, attrezzature e macchine di cucina e 
settore alimentare. 
Dal 1999 ad oggipartecipazione ai vari corsi di formazione professionale organizzati 
dall’Azienda quali: 
1999: autocontrollo HACCP e successivi aggiornamenti fino ad oggi 
2007: la comunicazione con gli studenti stranieri 
2007: i contenuti della comunicazione 
2007: lo sviluppo organizzativo 
2007: budget e controllo di gestione 
2009: la gestione di un magazzino 
2009: la riforma “ Brunetta “ – formazione e perfezionamento per i pubblici dipendenti 
 

 
 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Regolamento UE 

2016/679 
 

 

 

                           

 

 

 

 


